2. Mehrfach wird in den fränkischen und westgothischen Konzilien einer *excommunicatio* auf eine verhältnissmässig kurze Zeit, so auf drei<sup>6</sup> oder zwei Jahre<sup>7</sup>, auf

thema sit in conspectu dei patris et angelorum (in conspectu Christi et apostolorum, in consp. spiritus s. et martyrum Christi) atque ab ecclesia catholica efficitur extraneus et ab omni coetu (bez. consortio, bez. communione) christianorum alienus neque partem justorum habeat, sed cum diabolo et angelis eius aeternis suppliciis condemnetur una cum eis, qui eadem conjuratione nituntur, ut par poena perditionis constringat, quos in perniciose prava societate copulat (beinahe wörtlich wiederholt Toledo XVI 693 c. 10)<sup>4</sup>; Toledo V 636 c. 2 i. f.: „sit anathema in christianorum omnium coetu atque superno condemnetur ludicio, sit exprobrabilis omnibus catholicis et abominabilis sanctis angelis in ministerio dei constituta, sit in hoc saeculo perditus et in futuro condemnatus“, vgl. ferner c. 3 ibid.: „sit a consortio catholicorum privatus et divino anathemate condemnatus“; und Toledo IV cit c. 58: „vere ut profanus et sacrilegus anathema sit effectus ab ecclesia catholica et regno dei efficiatur extraneus, quia dignum est, ut a Christi corpore separetur, qui inimicus Christi patronus efficitur“; Toledo VI 638 c. 17; XIII 688 c. 2. 4; XVII 694 c. 7; und von fränkischen Konzilien Paris III 567 c. 5. „in praesenti a communione catholicae ecclesiae habeatur extraneus et in perpetuum anathemate feriatur“, c. 6.: „ab ecclesiae communione semotus, anathematis damnatione pleotatur“ zeigen, dass dem Anathema keine andere Rechtswirkung zukommt, als der den bisher citirten Formeln entsprechenden Androhung in Toledo XIII c. 5: „sit ab omni christianorum communione seclusus et sulphureis cum diabolo contradatur ignibus exurendus“. Wenn endlich Chalperich von der Synode von Rouen verlangt hat, Gregor Turon. V. 18: „ut aut tonicam eius scinderetur (d. h. Absetzung, s. §. 255) aut CVIII us psalmus, qui maledictionibus Scarioticas continet super caput eius recitaretur aut certe iudicium contra eum scriberetur, ne in perpetuo communicaret“, so kann das letztere nicht blos die Ausschliessung vom Abendmahl bedeuten, da er den Bischof des Hochverraths und des Diebstahls beschuldigte und die zuletzt gedrohte Strafe sicherlich für diese Vergehen viel zu leicht war.

<sup>1</sup> Tours II c. 24 cit. u. Gregor Turon. V. 18.

Daraus erklärt es sich, dass im Uebrigen *anathema* wie in den ersten Jahrhunderten, so auch noch jetzt als gleichbedeutend mit Exkommunikation gebraucht werden konnte, S. 798 n. 6.